Hujus chronici extremae lineae non a Gaspare Vincq sed a continuatore quodam monacho S. Dionysii prorsus scriptae sunt.

Henrico mortuo, ventilatur reformatio aliquot mensibus introducta, et optimi quique lapidem jaciunt in illam. Sola princeps Isabella-Clara-Eugenia, Hispaniarum infans, cum Andrea Trivisio, ejus medico, illaeram esse cupit, et abbatem hinc inde quaeritat, qui defuncti vestigia sequeretur. Non deerant quidem qui abbatiam hanc viduam precabantur. Sed quemadmodum olim cum Ruth Moabitidis, mortuo marito suo, curasset coram iudicibus populi legitime interrogari eum, qui, consanguinitate defuncto, propinquior erat, num defuncti agrum emere vellet, respondit ille: « Agrum emam. » Verum, cum post audisset quod, secundum praescriptum legis, viduam quoque ducere deberet uxorem, retraxit scapulas et ait: « Cedo juri propinquitatis. » Ita illi audientes abbatiam nulli dandam esse, nisi cum onere fovendae reformationis recens introductae, facile cesserunt ambitioni suae et juri viduam hanc procandi; sicque cum misella nemini posset obtrudi, tandem ventum est ad Gasparem Vincq (*Vincq*), tunc abbatem monasterii sancti Adriani Gerardimontensis.

Gaspar *Vaincq* (*Vincq*) itaque succedit Henrico Rusticano : pago natus erat, *Vaulx* nuncupato, et provinciae Hannoniae, Tornacum versus, super Scaldim, extremo atque e villa progressus, quae est ingressui ecclesiae istius loci recte opposita. Annos natus 23, existens in monasterio sancti Adriani oppidi Gerardimontensis, ad quod juvenem quemdam Georgium *Francq* nomine, sibi amicum et monachismum ambientem, comitatus fuerat; et ipse abs reverendo domino Hieronymo Monchaeo, istius loci abbate, in monachum postulatur et efficitur anno 1599, et ibidem religionis habitu, cum dicto Georgio, optimo adolescente, et viae comite, suscepto, in vigilia Paschae ejusdem anni sacros ordines subdiaconatus et diaconatus, novitiatu currente, sub patrimonii titulo suscipit, ac professus, anno revoluto, feria 4 Pentecostes, Sabbatho sequente, sacerdos ordinatur, et, una quindena post, prima sacra litat, ita requirente loci penuria sacerdotum : bellorum enim vix praeteritorum injuria perpauci erant, iique aetatis provectae satis. Et ob dicta bella (quae eos, annis quinque et amplius, exulare coegerant) liberiores facti, vix quid aliud officii divini praestabant quam quotidie summum sacram.

Sacerdos factus unius tunc existentis novitii et aliquot aliorum qui statim admissi ac recepti fuere, magister deputatur qui eos grammaticalia doceret et in monasticis, quae ipsemet necdum didicerat, erudiret. Superior etiam conventus, aliquot mensibus post, sub titulo sub-prioris efficitur, priore ad regendum ruralem pastorum abscedente. Sed uti onus illud reluctant, obedientia sola premente susceperat; ita quia id officii et regiminis illi juveni et inexperto inconveniens erat, eo, sua quotidiana apud praelatum suum instantia et importunitate, post trimestre, exoneratur et solis novitiis instruendis relinquitur.

Verum sexennio post, abbate mortuo et praedicto Henrico e priore hujus monasterii ad regendam abbatiam sancti Adriani, ab Alberto principe accito, prior, post octiduum negationem, involuntarius efficitur anno 1607. Et, revoluto alio sexennio, eodem Henrico ad regimen hujus monasterii revocato, praedicto Alberto nominante, abbas creatur sui monasterii sancti Adriani, anno 1613; ibique annis undecim regit, donec praefato Henrico, anno 1623, mense Septembri, mortuo, in ejus locum ab Isabella, Hispaniarum infante, abbas nominatur, anno sequente, mense Martio : idque fovendae ac stabiliendae reformationis causa, quam dictus Henricus, mensibus aliquot, sancte introduxerat, et, morte praeventus, imperfectam reliquerat.

Folio 235.

Abbas itaque factus hujus monasterii, pecuniam, de qua supra cum de Henrico diceremus, facientem summam circiter triginta quinque millium florenorum, statim emendis censibus annuis omnem applicat, nihil prorsus ex ea reservans. Dicti census opportune accessere monasterio bino conventu, altero reformatorum, atque altero per semitas antiquas ambulantium gravato nimis, et quibus alendis et pensionibus persolvendis non sufficebant annui proventus monasterii.

Confirmatus autem die sancti Augustini ejusdem anni 1624 et per illustrissimum ac reverendissimum archiepiscopum, Franciscum *Vanderburgh*, installatus, e non reformatis numero tres, eodem archiepiscopo suadente, Duacum mittit, Lovanium duos, quatuor alios, mediante pensione, apud amicos aut parentes in saeculo relictis.

Religiosi vero reformati animo dejecti frequenter erant, et reformationem saepe deserere parati. Ad eos confirmandos et in reformationis praxi edocendos rogat et impetrat sibi mitti priorem sancti Huberti, Matthiam *Pottier* nomine, professione Lotharingum, natione Francum, virum apprime religiosum et in monasticis versatum. Eo duce ac praeceptore, revixere animi pusillanimes, et reformatio reformatior in dies evadit. Tres ex pensionariis eam experturi, habitu suscepto, regrediuntur; ex iis unus, Hubertus *Costeau* nomine, perseverat, alii denuo recedunt.

Folio 236.

Hic abbas molestias innumeras, lites etiam ac difficultates a nonnullis suorum passus, annis quoque octo saevissimi tulit incommoda belli: quo in villicis et colonis bonorum devastationem direptionemque toleravit<sup>1</sup>, atque proventuum annuorum usu magna ex parte privatus, non sine magna difficultate filiis alimenta suppeditavit.

Sed necdum ibi laborum finis. Cum enim illi merito foret respirandum, expletis hic annis 21, ad monasterium Blandiniense a Philippo 4<sup>o</sup>, Hispaniarum rege, annis novem aut amplius patris solatio destitutum, regendum destinatur, septuagesimum annum agens. Et hic, die 16 Junii, anni 1645, electio fit, ad designandum illi successorem commissariis ad hoc deputatis, reverendo domino D. Augustino *Crulay*, sancti Gislens abbate, et amplissimo domino N. De *Boussu*, primario consiliario Montensi.

Martinus Gouffart.

Reverendus itaque dominus D. Martinus *Gouffart*, nominante Philippo 4<sup>o</sup>, fit illi successor, quem diu nobis Deus conservet felicem et incolumem!

<sup>1</sup> Le MS. : *toleratus*.

VI.

**AUTRE CHRONIQUE**

DE

**SAINT-DENIS, DEPUIS L'ANNÉE 1081 JUSQU'EN 1767.**

---

TOME VII.

74

## ANNALES

ABBATIAE SANCTI DIONYSII IN BROQUEROYE, INCIPIENTES AB ANNO 1081,  
USQUE AD ANNUM 1667.

Richildis, Hannoniae comitissa, ejusque filius ac successor Balduinus fundant hanc abbatiam S. Dionysii, vocatis primis monachis ex abbacia Sylvae-Majoris (vulgo *Sauve-Majeur*), quae sita est in dioecesi Burdigalensi. Vide chartam donationis apud Miraeum in *Operibus diplomaticis*, tom. j, edit. 2, fol. 666. Fol. autem 667 extat diploma quo hunc locum episcopali jure liberum subjicit abbaciae Sylvae-Majoris. Hunc locum antea fuisse alicujus notae et considerationis patet ex eo quod anno 868, quo omnium Lobbiensis ecclesiae terrarum ac reddituum a Joanne, Cameracensi episcopo, jussu Lotharii, Francorum regis, facta fuit descriptio, locus iste cum suo sacello juris erat Lobbiensium. Et anno 955, Ratherius, quondam Lobbiensis monachus, postea Veronensis episcopus, Italia pulsus, a Fulcuino, abbate Lobbiensi, eodem loco cum suo sacello donatus est, regens praeterea abbatias S. Amandi et Altimontii. Anno 1081.

Hic Ratherius ter Veronensem ecclesiam gubernandam suscepit terque ab ea ejectus est; Leodiensis etiam antistes creatur, sed hanc etiam ecclesiam deserere cogitur. Vir tamen fuit multa litterarum cognitione celebris, nec non virtutum omnium laude praeclarus, quem vel infelicem vel principatui minus aptum facile crediderim. Ejus opera extant tom. 2 Spicilegii a R. P. Luca Dacherio, mon. Bened. cong. S. Mauri. Ratherius obiit Namurci octoge-

genario major, 5 Aprilis 974. Sepultus est Lobbia in sacello divae Virginis. Versus subjectos vivens composuit suoque sepulchro post mortem apponi jussit :

Veronae praesul sed ter Ratherius exul,  
 Ante cucullatus, Lobbia, postque tuus.  
 Nobilis, urbanus, pro tempore morigeratus,  
 Qui inscribi proprio hoc petiit tumulo :  
 Conculcate, pedes hominum, sal infatuatum.  
 Lector propitius subveniat precibus.

Richeldis seu Richildis, Ragineri IV, Hannoniae comitis, filia et haeres, primum Hermanno Saxoni (qui anno 1051 obiit), secundo nupsit Balduino VI, Flandriae comiti, anno 1070 defuncto; tertio juncta fuit Guillemo de *Osberne* qui anno 1072, in praelio Casletensi cecidit.

Richildis anno 1086 decessit in monasterio Messinensi, in Flandria, in quo duobus annis sanctissime vixerat, sepultaque est in monasterio Hasnoniensi, in sacello S. Mariae-Magdalенаe, prope Balduinum Montensem, ejus maritum.

Ex 1<sup>o</sup> matrimonio nati sunt duo filii, Rogerus Claudus, episcopus Catalaunensis, et N., monachus Hasnoniensis.

Ex 2<sup>o</sup> conjugio prodierunt Arnulphus Infelix, Flandriae comes, a patruo suo Roberto Frisio prope Casletum 1072 caesus et comitatu spoliatus, et Balduinus Jerosolymitanus, Hannoniae comes.

Comitum Hannoniae stemma vide apud Miraeum tom. I, pag. 518 et 667.

Primus hujus loci abbas fuit Martinus, qui in monasterio S. Vincentii apud Laudunum-Clavatum, ord. S. P. Benedicti, in dioecesi Rhemensi, professus, S. Gerardo, primo Sylvae-Majoris abbati apprime charus fuit. Cumque S. Gerardus (quamvis S. Petri Corbiensis monachus) omnium votis successor fratris sui, dicti S. Vincentii abbatis, demortui, electus fuisset, nec valeret religiosos virtutum suarum sequaces reddere, de consilio cujusdam reclusi munus abbatiale abdicat, in Aquitaniam proficiscitur, novi monasterii extruendi causa, praedictumque Martinum itineris sui socium adhibet. Novum autem istud monasterium a S. Gerardo (vel potius Girardo) fundatum 1077, vocatum fuit Sylva-Major, vulgo *Sauve-Majeur*, in dioecesi Burdigalensi.

Anno 1077.

An. 1092, mense Augusto, obiit Gerardus II, Atrebatensis simul et Camera-

censis ecclesiae episcopus ultimus, post mortem enim ejus divisae sunt hae ecclesiae et cuique episcopus assignatus.

Pauca admodum gesta nobis supersunt de Martino nostro, et quasi omnia in terra oblivionis posita merito deflemus. Teste Burchardo, Cameracensi episcopo, interfuit concilio Urbani papae II in Claro-Monte habito, 1095. Vide gesta in hoc concilio apud Philip. Labbaeum, tom. X, fol. 506. Balduinus, comes Hannoniae, fundator noster, cruce suscepta pro recuperanda terra sancta, commisso in itinere praelio cum christiani nominis hostibus, gloriose occumbit anno 1098. Eodem circiter tempore, 17 Junii, anno tamen ignoto, Martinus noster, meritis plenus, viam universae carnis ingreditur.

*De Heriberto II° abbate.*

Heribertus succedit immediate Martino, evocatus ut et plures alii sequentes, juxta solemne Richildis decretum, ex monasterio B. M. V. Sylvae-Majoris. Hic per dignus abbas, praedecessoris sui insistens vestigiis, spiritualia temporaliaque domus non parum provexit ac firmavit. Anno 1098.

Quod liquide constat ex eo quod, anno 1117, impetraverit a Balduino, comite Hannoniae, filio Balduini Jerosolimitani fundatoris nostri, amplam confirmationem privilegiorum ac donationum ab eodem Balduino ac matre ejus Richilde et aliis, initio foundationis hujus monasterii factarum, ut videre est ad longum in chronico dom. Gerardi *Sacré*, pag. 35. Cumque instrumentum donationis allodii seu pagi de *Obrechies* huic monasterio a Balduino Jerosolimatano et uxore ejus Jola factae nullibi haberetur, forsan negligentia vel injuria temporum deperditum, idem Heribertus abbas eandem donationem a Burchardo, Cameracensi episcopo, confirmari curavit, cujus tenor habetur ad longum in eodem chronico D. Gerardi, pag. 37, uti et charta ejusdem Burchardi pro altari, allodio, et parte decimae de *Houden* et *Goegnies*, pro altari de Lembeca et pro allodiis de Marijolio, Triveriis et Perona. De Marijolio et Triveriis, in dicto chirographo nihil prorsus habemus, sed sunt nobis solo nomine nota, sicut et multa alia, bellis, ut credibile est, incendio vel injuria temporum distracta. Anno 1117.

Noster Heribertus quanta fuerit sagacitatis in rerum temporalium administratione, quantae districtio in regulari disciplina in suo vigore conser-

vanda et promovenda, quantaque capacitatis et prudentiae in caeteris agendis, ex ejus actis satis innotescit, sed maxime ex testimonio praefati Burchardi, Cameracensis episcopi, asserentis in scriptura data an. 1123, eundem Heribertum in concilio Calixti II papae, Rhemis in Campania celebrato, et quam plurimis aliis cardinalium et episcoporum Rhemensis et Cameracensis ecclesiarum conciliis utiliter interfuisse. Concilium autem illud Rhemense oecumenicum, cui noster Heribertus interfuit, celebratum est anno Domini 1119, mense Octobri, pontificatus ejusdem Calixti anno 1<sup>o</sup>. Ex quo in suum monasterium San-Dionysianum reversus, non diu supervixit, sed 20 ejusdem mensis. et anni e vita migravit, postquam magna laude et diligentia 28 circiter annis rexisset.

*De Balduino III<sup>o</sup> abbate.*

Paucis diebus post mortem Heriberti Balduinus sufficitur. Credibile est hunc Balduinum ab abbate monasterii Sylvae-Majoris (Heriberto adhuc superstite) missum, ut dum hic a summis pontificibus, cardinalibus, episcopis et principibus, in negotiis publicis frequenter occuparetur, ejus munere fungens, Balduinus rei tam asceticae quam familiaris curam gereret monasteriique bona ac privilegia tueretur contra canonicorum S. Petri conatus, qui decretorum comitum Hannoniae et episcoporum Cameracensium pro translatione praebendarum et reddituum S. Petri ad S. Dionysium, executionem pertinaciter morabantur, et assiduis perturbationibus ac molestiis San-Dionysianos infestabant. Hinc noster Balduinus, ut tumentes illorum canonicorum animos compesceret, vivente ac cooperante praedecessore suo, a Calixto II, pont. max., omnium privilegiorum donationum ac gratiarum a comitibus Hannoniae et aliis benefactoribus huic monasterio concessarum amplissimam confirmationem impetravit, ut videre est in instrumento dicti Calixti ad longum in chronico domini Gerardi relato, pag. 42. Quod immediate subsequitur duplex charta Burchardi, episcopi Cameracensis, quibus confirmatur donatio ecclesiae S. Petri a comitibus Hannoniae huic monasterio facta. 1<sup>a</sup> charta data fuit anno 1121, praesulatus dicti Burchardi quinto; 2<sup>a</sup>, an. Dom. 1123; bulla autem Calixti an. 1119. Notandum quod moniales, de quibus in praecedentibus diplomatibus seu chartis, sint modo nobiles canonissae illustris capituli S. Waldetrudis, quae in prima sui institutione fuerunt religiosae seu

sanctimoniales ordinis S. P. N. Benedicti, fundatae ac dotatae ab ipsa S. Waldetrude an. 649; deinde a S. Aya et sponso ejus S. Hydulpho, domino Lobbiensi, quum Castrilocom ut ibi ipsis monasterium conderet, emerunt, locus enim ille non erat tunc dominium S. Waldetrudis. Tertius fundator fuit Sigibertus, rex Francorum, quibus et nonnullos Cameracenses episcopos, quoniam in multis eisdem suffragati sunt, addere possumus.

Ad initium noni saeculi constanter in proposito vitae coenobiticae permanserunt; tunc hujus instituti pertaesae, proprio motu et auctoritate retro aspicientes, manum ab aratro retraxerunt. Anno 816, Ludovicus Pius imperator concilium nationale Aquis-Grani (a Paschale papa postea confirmatum) celebrari jussit, in quo tradita fuerat regula canonicis et sanctimonialibus canonicè viventibus. Porro cum nobiles sanctimoniales S. Waldetrudis hujus concilii decretis obtemperare detrectassent, in poenam tantae pertinaciae, exciderunt suo jure sibi ex corpore suo eligendi abbatissam, et proventus mensae abbatialis comitibus Hannoniae addicti, qui et abbates et advocati praefati capituli S. Waldetrudis vocantur et existunt, hac addita conditione, ut comes abbatis titulo donandus, juret de servandis ecclesiae suae privilegiis; quod et anno 1600 fecit princeps noster Albertus. Hinc quicumque comes insignitur Hannoniae et inaugauratur, idem et abbas fit, eique redditus annui penduntur, abbatissae jam olim assignati, sed et ipsi hujus dignitatis possessio traditur per pedum abbatiale, quod ipsi in processionibus antefertur, ipso quoque absente deferri solemniter solet. Cum igitur ab anno 816, quasi solutae ab omni observantia monastica viverent, S. Bruno, archiepiscopus Coloniensis, sedis apostolicae legatus et imperatoris frater, Montes adveniens an. 959, illas ab omnibus constitutionibus regularibus et observantiis monasticis liberas et solutas esse declaravit. Quo in statu hodie permanent sine voto, sine regula; ne tamen sine superiore videantur, quatuor domicellae canonissae ex senioribus omnium capituli et ecclesiae negotiorum administrationem moderantur.

*De ecclesia S. Petri.*

Ecclesia S. Petri sita erat inter monasteria S. Waldetrudis et S. Germani Montibus et modo adhuc vestigia supersunt, et anno 1567, defossis mortuorum ossibus, in usum capitularis caveae est adaptata, capellaniis in ecclesiam

S. Germani translatis. Hanc porro ecclesiam seu monasterium S. Petri pro monachis Benedictinis S. Waldetrudis instituerat, prout testatur Lessabaeus dicens « in principio adjunctos fuisse quatuordecim monasticae professionis » sacrificos, mutuam rei sacrae praestantes operam. » Qui postmodum a Nortmannis omnia ubique devastantibus sedibus pulsi, variasque calamitates et incommoda passi, a primaeva fervore deficientes, ad ollas Aegyptiacas aspirantes, favente et approbante S. Brunone, archiepiscopo Coloniensi, canonici saeculares facti sunt circa an. 959.

Cum autem illi Petrenses a S. Vincentio ex Altimontensi monasterio evocati fuerint, non dubium quin idem sanctus eisdem necessaria ad vitae sustentationem suppeditaverit, detractis ab eodem coenobio nonnullis allodiis ac proventibus; hoc inde patet, quod Altimontes affirmant pagum d'*Obourg* antiquitus ad suum coenobium pertinuisse.

Ut autem hoc San-Dionysianum monasterium ampliori dote fundaretur ac firmaretur, Richildis comitissa cum filio suo Balduino effecit ante mortem ut tredecim praebendae, imo omnes proventus canonicorum S. Petri, huic domus incorporarentur, prout videre est in diplomate ejusdem Balduini, dato anno 1084.

Cum vero de hac donatione post mortem Richildis et Balduini inter partes diu multumque pertinaciter decertatum fuisset, tandem an. 1123, Burchardus, Cameracensis episcopus, solemni decreto beneficium S. Petri monasterio nostro assignavit. Decisa ita feliciter illa controversia, pars adversa conticuit.

Hinc est quod monasterium S. Dionysii privilegiis et possessionibus dictae ecclesiae S. Petri decoratum et auctum sit, abbasque San-Dionysianus sit primarius pastor nobilium canonissarum S. Waldetrudis Montibus et simul ordinarius ac regius ad ejusdem S. Waldetrudis aras ecclesiastes, pro celebrandis regis, principum, canonissarum, omniumque Hannoniae nobilium funeribus. Abbate autem absente aut alias occupato, prior aut alius unus ex religiosis S. Dionysii ejus vicem implet, quolibet alio excluso, nisi ex speciali ejusdem abbatis aut conventus licentia ad id munus deputetur; sumpto hujus praeminentiae principio ab ecclesia S. Petri, cujus abbas aut superior et monachi ex primaeva institutione iisdem domicellis erant a sacris.

Abbati porro vel religioso S. Dionysii, quandocumque pro funeribus nobilium vel alia de causa in altari principe solemniter celebranti, duo ex pri-

mariis canonicis capituli S. Germani (quos sacerdotales vocant), fungentes officiis diaconi et subdiaconi, ex antiqua traditione tenentur assistere. Ab illa quidem usitata consuetudine tentaverunt aliquando recedere, sed frustra, nam ad idem munus continuandum ex consilii sententia fuerunt condemnati.

*De ecclesia S. Germani.*

Ecclesia seu capitulum S. Germani sub titulo praepositurae ordinis S. Benedicti, diruto jam S. Petri monasterio, erectum fuit a S. Brunone, Coloniensi archiepiscopo, qui eos in parochia S. Germani constituit, et monachis S. Petri substituit, ut illustri nobilium canonissarum S. Waldetrudis capitulo subservirent in divinis. Solet enim quotidie unus ex canonicis in praefatarum domicellarum basilica sacrum cantare, et dominicis aliisque solemnioribus anni diebus tenentur omnes processioni interesse. Et cum successerint in locum canonicorum S. Petri, non abs re tenemus illam Germanistarum ecclesiam esse filiam S. Dionysii, quia ejus beneficio et fundata et dotata fuit. Hinc illi, in agnitionem et memoriam tanti beneficii, singulis annis in ipso festo S. Dionysii absoluto sacro, abbati aut ejus vicem gerenti censum annum pendunt super altare princeps, in cornu epistolae, per unum ex capitulo ad id specialiter ab ipsis deputato. Alii ob aliam causam (et quae creditur verior), dicunt illos S. Germani canonicos illum annum censum ita solemniter solvere propter jura patronatus et oblationum, quae abbates et religiosi S. Dionysii ipsis libere cesserunt, cum loco ubi erat monasterium S. Petri.

Domicellae S. Waldetrudis simile pensum quotannis, eodem modo quo Germanistae, per unum ex primariis capituli ministris solvunt in pensitationem aliquarum capellaniarum ab ipsis San-Dionysianis fundatarum; vel potius in monumentum antiquae subjectionis, qua tenebantur olim abbati, tamquam pastori legitimo et conscientiarum suarum directori, ad minus semel in anno confiteri. Ille autem census annuus hoc modo penditur. Delegatos a praefato capitulo tres parvulos acervos obsoletarum monetarum super altare (ut dictum est) componit, tum, paucis verbis suae legationis causa exposita, dicit perhumaniter celebranti jam cuculla induto; *En tres cumuli, Vestra Reverentia eligat magis arridentem*. Et, facta altari reverentia, recedens dat locum aliis qui iisdem fere caeremoniis oblationes, ut vocant, suas faciunt.

Ut autem his quae de funeribus solemnibus nobilium dicta sunt, finem faciamus, parentes sive haeredes demortui pro honorario tenentur abbati aut vicem ejus gerenti dare facem sive funale, majora insignia quae repraesentationi fuerint apposita et partem auream.

His praemissis, ad nostrum Balduinum redeamus. Anno Domini 1127 Burchardus, Cameracensis episcopus, in hoc monasterium semper benevolus, exorante nostro Balduino, confirmavit denuo privilegia, donationes et gratias eidem monasterio a nostris benefactoribus factas, insuper contulit altare de Kenasta. Ejusdem diplomatis textus ponitur fol. 53 chron. D. Gerardi. Anno 1128 fundamenta jaciuntur monasterii Bonae-Spei, ord. Praemonst., tribus antea annis inchoato coenobio S. Follanni ejusd. ord.

Anno 1130 Burchardus, episcopus Cameracensis, merito benefactorum cathalogo adscribendus, obiisse traditur. Antè mortem abbatem nostrum Balduinum cum abbate S. Ghisleni Lobbiium miserat, qui monachos Lobbienses inducerent et etiam censuris ecclesiasticis, si opus erat, compellerent ad eligendum in locum Walteri abbatis, anno praecedenti in concilio Rhemensi defuncti, unum monachum ex monasteriis Rhemensis dioecesis in Campania, qui eos ad perfectam observantiam statutorum conditorum in praefato concilio Rhemis pro observantia et regularitate habito, verbo et exemplo cohortaretur; et cum nihil proficerent, Lobbienses a divinis suspenderunt et ad propria reversi sunt.

Anno 1138, procurante eodem Balduino abbate et conferente Nicolao, Cameracensi episcopo, accessit huic monasterio altera media pars altaris de Nasta. Vide instrum. col. page 54, chron. Dom. Gerard. Anno 1142, Balduinus III, dictus Aedificator, comes Hannoniae, rogatus ab abbate et religiosis Brocque-roianis, eorum domum cum suis proceribus invisit ac perlustravit, ejusque flebili statu perspecto, abbate et religiosis supplicantibus, chartam omnium privilegiorum, immunitatum, donationum ac possessionum confirmativam edidit, additis etiam aliis privilegiis, ut videre est fol. 55, chron. Dom. Gerardi et seq.

Quanta solertia se noster Balduinus in temporalibus et spiritualibus se gesserit ex ante dictis patet, cumque 14 circiter annos rexisset, terram reliquit ultima die mensis Junii, anno 1143, vel 1144.

*De Simone IV° abbate.*

Defuncto Balduino, succedit ei in regimine pastoralis officii Simon, evocatus, ut creditur, ex monasterio Sylvae-Majoris. Hic paucis annis hujus monasterii clavum tenuit et nihil de eo habetur nisi in necrologio, ubi notatur illum *obuisse 29 decembris*, suppresso anno.

In quodam cathalogo, non tamen ita authentico, fit mentio cujusdam Caroli, quem R. D. *Vincq* quintum abbatem posuit. Ego Dom. Gerardum secutus, 5° loco ponam Arnulphum.

*De Arnulpho V° abbate.*

Nihil certi de tempore suscepti regiminis nec de obitu Arnulphi habemus. Solum constat quod anno 1156 a Nicolao, Cameracensi episcopo, jus patronatus capellae de *Fouleng* accepit. Vide diploma fol. 60 chron. D. Gerardi.

Sustinuit etiam litem contra capitulum S. Joannis evangelistae, Leodiensis civitatis, propter collationem seu altare ecclesiae Thenensis et jura inde provenientia. Et cum illa controversia diu inter partes agitata fuisset, tandem mediante ac componente Henrico, Leodiensi episcopo, placide ac amice sopita est an. 1161, hunc in modum; quod in omnibus pertinentiis et tenementis praefatae ecclesiae Thenensis aequa potestas capituli S. Joannis evangelistae et ecclesiae S. Dionysii in Brocqueroia in perpetuum erit.

Vide duas chãrtas, unam pro manso Riberti de Lembeca, et alteram pro altari de *Hoves* et utroque de *Aenghien*, apud D. Gerardum p. 62.

Anno 1171 Balduinus III, comes Hannoniae, dictus Aedificator, benefactoribus hujus monasterii annumerandus, obiit 6 Novembris; sepultus est cum uxore ad S. Waldetrudem. Anno 1171.

*De Gervasio abbate VI°.*

Quo anno Gervasius abbas 6<sup>us</sup> regimen suscepit, non habemus. At res palam est illum anno 1173, cum religiosis Bonae-Spei iniisse contractum, Anno 1173.

quem vide apud D. Gerardum p. 63. Pag. autem sequenti extat charta Helgoti, abbatis Laetiensis, pro altari de *Obrechies*.

Et pag. 65 extat amplissima confirmatio donationum, possessionum et privilegiorum hujus loci per Lucium III, summum pontificem. Tempore hujus abbatis, grande exarsit bellum inter Godefridum, Brabantiae ducem, et Balduinum, Hannoniae comitem, et cum omnia circum circa devastata sint a furente milite, non est dubium hoc monasterium gravia pertulisse incommoda; tandem cum Gervasius abbas annos circiter 14 rem domesticam prudenter administrasset, obiit 16 Novembris, anno nobis ignoto.

*De Gerardo abbate VII.*

De hoc nihil habetur nisi quod 7<sup>us</sup> rexerit et mortuus sit 20 Novembris anni incerti.

*De Bartholomaeo abbate VIII et actibus ejus.*

Bartholomaeus, antequam ad onus abbatiale assumeretur, per 20 et amplius annos prioris officio strenue functus fuerat. Sub hoc abbate controversia contra Henricum, castellanum Montensem ac Havretensem Toparcham, et monasterium nostrum super caesione arborum et lignorum, in utilitatem et necessitatem monasterii, in sylvis Havretanis, terminata est per Balduinum V, Flandriae et Hannoniae comitem (qui postea imperator Jerosolomytanus fuit), constituta San-Dionysianis quarta parte praefatarum sylvarum ab omnimoda jurisdictione extranea libera, positis in amicitia limitibus adhuc modo existentibus.

Nemus, de quo in Balduini diplomate a Dom. Gerardo relato, est 110 jugerum seu bonariorum; bonarium autem in Hannonia est passim 400 mensurarum seu gallice *verges*. Unde quarta pars a Balduino comite huic monasterio constituta, complectitur 27 jugera cum medio, sed cum fundus sit totus arenosus, infertilis, et modo nullius considerationis (sicut omnes fere sylvae ceduae Brécqueroianae), in parte Havretanis dominis reservata succe-

verunt frutices et ericae, rarissimae supersunt arbores; unde cum tempore erit dicere: jam ericae sunt ubi nemus fuit.

Ex praefato autem Balduini diplomate constat San-Dionysianos non a dominis Havretanis seu castellanis Montensibus (ut ipsi locique incolae sibi falso persuadent), sed a comite Balduino hac praefata 4<sup>a</sup> parte nemoris (loco incisionis ad libitum ut ante) fuisse donatos.

Extat, pag. 77, Dom. Gerardo charta ejusdem Balduini comitis pro nemore et advocatia de *Obourg*. Cum ergo Bartholomaeus abbas huic monasterio 24 circiter annis praefuisset et toto illo tempore diligentem operam in rebus domesticis conservandis et promovendis impendisset, ut videre est ex multis chartis in chronico Dom. Gerardi relatis, tandem e vita migravit 22 Februarii, anno, ut vero similis apparet, 1209.

*De Marcello abbate IX<sup>o</sup> et gestis ejus.*

Marcellus, vir venerabilis et vere pater pauperum, comitibus Hannoniae a consiliis, hujus loci regimen accepit circa an. 1210, Innocentio III summo pontifice.

Initio regiminis concessit Balduino de Lobbiis, seneschalco Valencenensi, facultatem erigendi sacellum in dominio de *Havrets*, in loco qui dicitur Bellus-Locus (*Beaulieu*), sibi et successoribus suis instituendi semper sacellanum jure reservato. Hujus capellae sufficienter dotatae foundationem et erectionem Godefridus, episcopus Cameracensis, approbavit an. 1223, undecim annis post praefatam licentiam factam a Marcello abbate, anno scilicet 1212. Anno 1212.

Sub dicto Marcello facta fuit commutatio 37 bonariorum sylvae quae habebamus apud *Housdeng* et *Gognies*, et omnium quae apud Rhodium (praeter servos et ancillas) possidebamus, quae omnia Eustachio de Rhodio perpetuo possidenda contulerunt patres nostri, ea conditione ut quidquid juris habebat dictus comes in Theodorici-Sarto, in omni justitia latronis, sanguinis et alterius modi, et in omnibus aliis rebus, nobis transferret, sicut et solemniter, ut videre est ex charta ejusdem Eustachii, de facto transtulit, ita quod nihil juris cujuscumque super eis retineret et omnia sicut proprium alodium ecclesiae nostrae garandire deberet, et facere ut a praefata ecclesia nos-

tra pacifice possiderentur. Quae quidem commutatio ex parte nostra effectum suum sortita est, nam ab illo tempore comites Rhodienses praefatae sylvae proprietatem tenent, ecclesia vero nostra nihil plane juris neque jurisdictionis in Theodorici-Sarto possidet, ita ut non commutatio sed donatio potius praefatae sylvae dicenda sit, cujus proinde magnum nobis inest desiderium. Praedicta autem charta Eustachii data fuit anno 1212.

Anno 1218 facta est compositio per arbitros inter abbatem S. Petri in Hasnonio et abbatem S. Dionysii in Brocqueroia super decimis territorii de *Montigny*, hoc modo quod in posterum in omne aevum « in omnibus terris ad » agriculturam redactis sive redigendis, abbas et conventus Hasnoniensis cum » sacerdote de *Montigny* sine conditione medietatem obtinebunt omnium decimarum, abbate et conventu S. Dionysii in Brocqueroia in eisdem decimis reliquam medietatem obtinentibus, ita quod ex tunc utraque ecclesia » portionem suam ad grangiam suam pro libito suo libere possit facere deportari. Illud etiam oblivioni non est tradendum quod saepe dicta ecclesia » S. Dionysii, supra scriptam medietatem suam pacifice et absque diminutione debet percipere, ita quod si presbyter de *Montigny*, qui pro tempore ibidem erit, ecclesiam S. Dionysii pro medietate decimarum quas ipsa » percipit et percipiet, vellet inquietare, ecclesia Hasnoniensis tenetur eam » ab ejus inquietatione omnino defendere, et ab ejus controversia indemnem » conservare. »

Anno 1219 facta est etiam compositio inter Marcellum abbatem nostrum et abbatem monasterii de Alna in hunc modum, videlicet quod remiserimus praedictis fratribus de Alna omnes decimas et terragia omnia quae in terris praedictorum fratrum percipiebamus, et praeterea de *Housdeng*<sup>1</sup> et *Gognies*<sup>2</sup>, ad opus animalium suorum, sub annuo censu decem modiorum annonae, sed videlicet varii bladi boni et quatuor avenae ad mensuram de Montibus, quos iidem fratres nobis et ecclesiae nostrae reddent annuatim inter festum omnium sanctorum, et Natale domini apud Lupanam Grangiam persolvent. Praeterea pro nemore (quod nemus S. Mariae dicitur), « quod praedicti fratres de Alna de nobis tenent sub annuo censu, jure perpetuo reddent nobis iidem fratres annuatim, in die S. Dionysii, apud S. Dionysium, 12 denarios alborum censuales. »

<sup>1</sup> Plus haut, p. 585 : *Houden*.

<sup>2</sup> Plus haut, p. 585 : *Goegnies*.

Sub hoc abbate Joanna, Flandriae et Hannoniae comitissa, decimam quam Joannes de *Hoves* ab ipsa tenebat in foedum, quamque in manum ejus libere reportaverat, ecclesiae S. Dionysii donavit, in cujus patronatu dicta decima jacet, ea tamen conditione quod totus fructus dictae decimae in vestes et calceamenta pauperum converteretur, ut videre est in charta donationis dictae decimae data an. 1222.

Porro, illa pars decimae jam dicta est exigui momenti. Attamen jam inde antiquitus aliquot panni albi ulnae aliquotque calceorum paria pauperibus annuatim distribuuntur, quae consuetudo et charitas sancte observatur.

Successu temporis aliae decimarum partes in *Hoves* et *Anghien*<sup>1</sup> huic monasterio advenerunt a diversis personis, labore et diligentia dicti Marcelli abbatis comparatae.

Anno 1219, multis superatis difficultatibus studio et diligentia nostri Marcelli abbatis, Englebertus, dominus temporalis oppidi Anghiensis, duas partes decimae majoris et minoris Anghiae quas ipse et ejus praedecessores injuste usurpaverant (ut fatetur in tabulis ea de re confectis), amice restituit.

Anno 1220 controversia pro allodio de *Baulegnies*, solertia ejusdem Marcelli fuit placata, ut testantur tabulae ea de re relatae in chronico D. Gerardi.

Item anno sequenti aliam satis gravem difficultatem pro piscatione cujusdam stagni in eodem *Baulegnies* per arbitros solvi in amicitia procuravit.

Anno 1223 gravis controversia pro quibusdam particulis decimarum quas abbas et conventus Camberonensis in variis pagis percipiebant, in quibus monasterium San-Dionysianum jus patronatus seu personatus habebat, fuit extincta, decima de *Naasta*<sup>2</sup> a Camberonensibus ejurata et huic loco in compensationem data.

Anno 1225 Walterus, dominus de *Lens*, omnes decimas quae ipsi competebant in parochia de *Kenaast*, huic monasterio contulit.

Anno 1225, Walterus Harduinus, canonicus S. Germani Montibus, liberaliter illam partem decimae quam in parvo *Kevi* habebat huic loco dedit, ut patet ex chirographo in chron. relato.

Eodem anno duodecimam partem decimae in Castello nobis contiguo Marcellus noster acquisivit.

<sup>1</sup> Plus haut : *Aenghien* et p. 605 : *Ainghien*.

<sup>2</sup> Ailleurs : *Nasta*.

Anno 1227, idem venerabilis abbas profusae suae liberalitatis in pauperes, posteris singulare reliquit monumentum, dum, unanimes assensu et consensu omnium fratrum suorum, quicquid suo labore et solertia, quicquid benefactorum liberali ac charitativa largitione monasterium nostrum apud Naastam in decimis et aliis proventibus jure tenebat, ex possessione propria detraxit et in illam pauperes sponte deduxit, ut videre est in tabulis in chronicis relatis.

Hanc autem donationem confirmari curavit per Gregorium IX summum pontificem, nec non per Godefridum, episcopum Cameracensem. Vide bullas et chartas dictae donationis apud Dom. Gerardum, in chronicis, pag. 94 et seq.

Anno 1229 Hugo d'Ainghien, canonicus Fornacensis, cessit huic loco aliquam partem decimae de *Hoves*, reservatis sibi annuatim ad vitam 25 libris Parisiensibus.

Anno 1230 Godefridus miles de *Winty* contulit huic loco in eleemosynam decem jugera nemoris in vicinia juxta *Thieusies*. Quod nemus vulgo vocant *les Hayons*.

Eodem anno composita fuit controversia cum abbate Camberonensi, et eidem ejusque ecclesiae assignati duo modii siliginis et duo avenae in decima de Montigniaco, in compensationem alicujus partis decimae in parvo *Enghien*.

Eodem anno comites Hannoniae Ferrandus et Joanna, uxor ejus (quibus noster Marcellus erat a consiliis) in signum grati et benevoli animi, propter navatam sibi operam, quicquid juris in villa de *Obrechies* habebant, et ab incolis annuatim percipiebant, liberaliter in perpetuum remiserunt, salva burina<sup>1</sup> id est executione criminalis sententiae, ita ut lite criminali per ballivum d'*Obrechies* suis instituta formulis, suisque armata instrumentis, praepositus territorii Malbodiensis, ut minister regius, suis impendiis et quaerere reum jam a praefatis d'*Obrechies* damnatum et animadvertere, prout res exigit, et abbatem San-Dionysianum et ministros ejus ab illa traditione omnino indemnes praestare teneatur.

Anno 1231 transiit ad superos 19 Novembris S. Elizabetha, vidua ducis Thuringiae, et filia regis Hungariae, a qua (ex majorum traditione), praeter alia beneficia nobis incognita, accepimus christallum argento inaurato inclu-

<sup>1</sup> Voy. p. 517.

sam, in speciem ovi affabre elaboratam, his nominibus in circumferentia inscriptam: *Jasper fert mirram, thus Melchior, Baltazar aurum*; quam nostrates magnificiunt ob virtutem illi insitam et nobis occultam. Compertum enim est feminis gravidis pro educendo foetu laborantibus profuisse et ad contactum illius feliciter enixas. San-Dionysiani, in memoriam beneficiorum ab eadem S. Elizabetha huic loco collatorum, jam a longinquo tempore ejus festum quotannis ritu duplici celebrant 19 Novembris.

Anno 1232 Thomas, abbas Lobbiensis, cum consensu conventus dedit huic monasterio aliquam partem decimae in *Maurage* et *Boussoit*, sed modicae aestimationis. Pro hac vero decima quilibet abbas, successive creatus in ecclesia S. Dionysii, infra annum promotionis suae, vel per se vel per aliquem fratrum, cum litteris abbatis ac ecclesiae suae, investituram praedictae decimae in praesentia capituli Lobbiensis inquirere tenetur, et de manu abbatis vel prioris Lobbiensis, aut illius qui tunc praerit conventui, sine dilatione et aliqua contradictione recipere, et pro ipsa investitura decem solidos praedictae monetae legalis eidem de cujus manu investituram receperit, statim persolvat.

Anno 1234 Gregorius IX, pontifex maximus, supplicante et orante nostro Marcello abbate, omnes immunitates, possessiones, privilegia, etc., hujus loci confirmavit, ut patet ex rescripto ejusdem pontificis in chronico nostro relato.

Tandem annis 27 circiter feliciter in regimine expletis, anno 1235, 6<sup>o</sup> Novembris migravit ad Christum abbas Marcellus, jure merito *Pater pauperum* appellatus.

*De Joanne abbate X<sup>o</sup>.*

Marcello successit Joannes in fine anni 1235 vel initio sequentis, qui per duos annos circiter cum medio hunc locum cum laude gubernavit, multis annis supprioris officio antea perfunctus. Sub cujus regimine Joanna, Hannoniae comitissa, chartam pro manso terrae et quadam parte decimae edidit. In qua charta fit mentio de quadam capella prope nostram ecclesiam « in qua (sunt) » ejus verba) pro nobis et praedecessoribus quotidie missa de Spiritu Sancto » celebratur. »

At missa de Spiritu Sancto celebranda et capellania, de quibus in praefata

tis tabulis, nostram omnino refugiunt notitiam, nec invenire est chartulam quae faciat mentionem de illis, imo nequidem extat vestigium nec traditio situs ejusdem sacelli, sicut nec xenodochii sive domus pauperum, cujus in sua constitutione eleemosynae meminit venerabilis abbas Marcellus.

De hoc Joanne hoc habetur particulare quod cum ad ejus usque tempora non nisi unico communi sigillo abbas et conventus uterentur, ipse constituit, cum consensu communitatis, ut de caetero abbas proprium et singulare suo nomine insignitum, conventus vero antiquum nomine ecclesiae confectum haberent sigillum. Quod in statutis jamjam subjiciendis statim post mortem ipsius, sede vacante, editis, prior et conventus denuo constituit et episcopus Cameracensis sua auctoritate confirmavit.

Vide statuta a priore et conventu S. Dionysii, in abbatia vacante, edita, apud D. Gerardum.

Abbas monasterii Sylvae-Majoris, hujus legitimus superior ac provisor de jure, statim certior de morte Joannis abbatis reddendus erat, ut de more, juxta Richildis constitutionem, unum ex suis designaret defuncti successorem; sed prior et religiosi, officii sui immemores, non abbati, sed Cameracensi episcopo enixe supplicarunt ut citissime ad S. Dionysium excurrere dignaretur, religiosorum vota pro novi abbatis electione collecturus, quod et ipse libentissime ac promptissime fecit. Unde, collectis fratrum suffragiis, Petrus ex priore abbas hujus loci renuntiatur. Quod postea multarum discordiarum seminarium fuit.

#### *De Petro abbate XI.*

Petrus ergo, licet contra privilegia abbatis Sylvae-Majoris eoque inscio per intrusionem electus, confirmatus et benedictus, rem tamen monasterii sat utiliter procurat, nam inter alia anno 1240 confirmationem donationis alicujus domus in civitate Valencenensi sitae procuravit. Interea Petrus noster maximam litem, ex parte abbatis Sylvae-Majoris, qui moleste ferebat ejus intrusionem juraque, ac privilegia sui monasterii pessumdari, cum magnis impensis cogitur sustinere. Quae tandem anno 1242 per arbitros a Sancta Sede delegatos finita est. Vide chartas totum hoc negotium concernentes apud D. Gerardum, p. 113 et sequent. Ineunte anno 1247 Petrus noster, exemplum capiens a

Marcello sub quo prioris officio functus fuerat, in remunerationem aliquarum donationum huic monasterio libere a magistro Arnulpho de Binchio, Cameracensi canonico, collatarum, juratis seu scabinis ejusdem Binchiensis oppidi se successoresque suos foedere obstrinxit, singulis annis, in perpetuum elargiri 50 tunicas crassi panni albi, in pauperes et egenos ante hyemem distribuendas, singulasque tunicas ex quatuor ulnis conficiendas, quem pannum vulgo *blanquet* vocant, ejusdem valoris cum eo qui in hoc monasterio in eleemosynam solet distribui. Cum vero non fuerit hujus panni praecise designata latitudo, praedicti jurati, observantes et reservantes frustum praecedaneum panni a primis saeculis pauperibus distributi, frequentes et gravissimas lites ac controversias pro panni qualitate crearunt, non attendentes ad verba contractus ubi habetur « grossi panni ejusdem valoris cujus est pannus qui » distribuitur in domo nostra ad eleemosynam. »

Illa autem eleemosyna Binchiensis est monasterio nostro gravamini, cum donationes praefati magistri Arnulphi minores multo illis 50 tunicis aestimantur. Tunc enim temporis ulna crassi panni albi solum quinque aut sex solidis duodecim denariorum probae monetae hujus patriae emebatur : jam vero, auctis rerum pretiis, plus decuplo valet. Hinc cum praefatis juratis fere singulis trienniis aut sexenniis novi tractatus ineundi pro panni redemptione et pretio augendo : ita ut modo 600 libras Hannoniensis monetae excedat, cum praeteritis saeculis 100 libras nunquam superaverit. Eodem anno 1247 idem Petrus abbas portionem canonicam pastoris S. Dionysii et d'Obourg adauxit et per Guidonem, Cameracensem episcopum, confirmari procuravit hoc tenore, quod presbytero, qui tunc temporis erat, et suis successoribus in perpetuum, cum bonis quae percipere consuevit in altaribus praedictarum villarum in minutis decimis et lino, assignantur 6 modii duri bladi et duo modii avenae, duaeque rasieriae pisorum<sup>1</sup>, quibus contentus presbyter in grossa decima nihil reclamabit.

Nicolaus, oppidi Fontensis dynastes, creatur Cameracensis episcopus anno 1248 et ab eo tempore usque in hodiernum diem, illud oppidum vocatur Fons Episcopi.

Anno 1250 idem Nicolaus episcopus controversiam inter abbatem S. Dionysii et pastorem de *Havret* pro novalibus composuit in amicitia hoc modo,

<sup>1</sup> Page 323 : *risorum*.

quod de caetero presbyter de *Havret*, in novalium tam excultorum quam excolendorum decimis, nonum manipulum, sicut in veteribus decimis dicti loci, perciperet, et his contentus esset.

Anno 1251.

Anno 1251 Margareta, Flandriae et Hannoniae comitissa, prioratum Vallis-Scholarium Montibus fundavit.

Anno 1252.

Anno 1252 celebratum fuit triennale capitulum, juxta ordinationem supra dictam in chronicis D. Gerardi, in prioratu S. Pauli-in-Bosco, Suessionensis dioecesis, cui, nomine procuratorio abbatis et conventus S. Dionysii, interfuit dominus Bonifacius, hujus monasterii professor.

Petrus autem noster decima quarta Decembris diem extremum morte confecit, et, quantum conjicere possumus, hoc anno 1252, licet nullibi annotetur.

*De Andrea de Lens abbate XII.*

Andreas Petro sufficitur de quo neque ex archivis, neque aliunde aliquid dicendum suggeritur, nisi quod (ex traditione et notis venerabilis Gasparis *Vincq*, hujus monasterii abbatis, habetur) illum strictioris observantiae peritaesum et remissioris percupidum, Romae apud Alexandrum IV, pontificem maximum, sub finem anni 1254 vel initio sequentis, supplicasse pro mitigatione regularis observantiae, fertur; quam nimium rigidam nimiumque austeram in libello supplici affirmabat, addendo Gregorium IX nonnullosque Sedis Apostolicae legatos statuta severa regulae sub gravibus poenis super addita auctoritate apostolica approbasse ac confirmasse. Sic orator mollis statutorum importabilium auctoritatem vafre ementitus, quod enixe rogarat, laetus assecutus est. Cujus tamen brevis apostolici sic subdole impetrati nulla apud nos superest memoria. Nihil de Andrea abbate habemus praeter dicta. Quo anno obierit ignoratur; dies autem fuit 30 Augusti.

*De Augustino hujus loci XIII°, et S. Amandi in pabula XLV° abbate.*

Andreae successit Augustinus, qui postea S. Amandi abbas fuit. Sub illo, aut sub praedecessore, amice composita fuit controversia diu concertata

inter ecclesiam nostram et oppidi Rhodiensis dynastem, pro juribus et privilegiis quae in parte pagi de *Thieusies* (vulgo douarium) praetendebamus.

*De Ægidio abbate XIII<sup>o</sup>.*

Ægidius (Augustino ad S. Amandum evocato) huic loco praeficitur circa annum 1268. De quo primo habemus quod anno 1269, mense Augusti, nodosae et gravi quaestioni inter ecclesiam B. M. Alnensis, ordinis Cisterciensis, et ecclesiam nostram pro decima in sex jugeribus terrae in territorio de *Housdeng*, desideratum exitum imposuit. Septem circiter annis praefuit, mortuus 26 Octobris 1275.

*De Guillielmo Moulineau abbate XV<sup>o</sup>.*

Sub hoc abbate facta fuit permutatio quarumdam decimarum xxxi modios et unam raseriam siliginis et xxxi modios avenae et raseriam cum media quotannis a nobis Camberonensibus persolvendos, et ipsi Camberonenses cesserunt nobis omnes decimas quas colligere consueverant in parochiis de *Hoves*, de *Kenasta*, de *Bierges*, de *Sarto-Dumi*, alias *Buisson-Sart*, de Castello prope *Thieusies* et de *Patembruch*, parochiae de *Marcha*. Sub eodem facta fuit compositio per arbitros cum pastore de *Havrets* pro minutis decimis, quam vide in chronico D. Gerardi. Guillielmus autem moritur cum praefuisset 24 annis aut circiter, anno ignoto, 12 Februarii.

De Marcello Jacobo et Joanne, vocatis abbatibus S. Dionysii, vide chronicon D. Gerardi *Sacré*.

*De Guillielmo Le Long abbate XVI<sup>o</sup>.*

Hic abbas circa annum 1300 clavum tenuit; iniit fraternitatem strictissimae unionis cum abbate et conventu Florinensi, qua cautum erat ut quilibet monachus alterutrius ecclesiae ab altera ad alteram causa com-

morandi, ab abbate suo missus fuisset, quamdiu illic moraretur, tamdiu vitae necessaria in victu et amictu ministrarentur.

Illud est de hoc abbate satis memorabile quod praelaturae discrimina pertimescens, vitae vero privatae statum in tuto esse prospiciens, dignitatem abbatialem abdicavit in favorem Jacobi de Montibus, quem sicut sibi praefecit in terris sic ad coelos praecedere permisit; cumque illi duobus annis et 6 diebus supervixisset, sarcinam sui corporis posuit anno 1314.

*De Jacobo de Montibus abbate XVII<sup>o</sup>.*

Jacobus de *Mons* ex abdicatione Guillelmi supra dicti, hujus monasterii abbas salutatus est circa annum 1305. Notavit R. P. *Vincq* hunc fuisse binomium et in chartulis et chirographis modo Jacobum modo Joannem fuisse nuncupatum. Unde Jacobus et Joannes, de quibus pag. 39 in fine, unus est abbas. Quod si discussum cupis et tu discutere, vide chronicon D. Gerardi.

De nostro Jacobo hoc habemus quod anno 1311 constanter obnixus fuerit dynastae de *Thieusies*, jurisdictionem et piscationem in rivulo sub molendino *Charlon*, vulgo *Vallium*, usurpanti, qua de re latius anno 1354.

Jacobus autem desiit vivere 19 Aprilis, anno 1312.

*De Aegidio abbate XVIII<sup>o</sup>.*

Jacobo Aegidius succedens vix primum praelaturae annum confecerat cum a Petro, Cameracensi episcopo, ad transferendum B. Waldetrudis corpus, cum abbatibus Lobbiensi et S. Ghisleni committitur.

Fecit concordatum cum Augustinianis Anghiensibus pro jure funeralium et oblationum quod nobis, ratione patronatus, competebat, sub his conditionibus quod dicti prior et fratres in suis praedicationibus factis in dioecesi Cameracensi, post R. D. episcopum immediate abbatem et conventum S. Dionysii populo, in suis orationibus, commendabunt in perpetuum.

2<sup>o</sup> Cum abbas, sive aliquis monachorum, sive fratrum hujus loci, quicumque in futurum fuerint, decesserit, dicti prior et conventus pro quolibet defuncto debent missam in sua ecclesia solemniter celebrare, cum officio fieri

in talibus consueto, dum tamen ex parte dictorum abbatis et conventus de morte alicujus, dictis priori et conventui sufficienter fuerit intimatum.

3<sup>o</sup> Quod omnium oblationum in quibuscumque rebus futurarum de caetero et proventuum in missis ad magnum altare in ecclesia dictorum prioris et conventus, nec non funeralium in quibuscumque rebus ad dictam ecclesiam sive coemiterium prioris et conventus, de funeribus seu occasione sepulturae et funerum dictae parochialis ecclesiae de *Anghien* provenientium, media pars erit dictorum abbatis et conventus ac curati, et ad ipsos abbatem et conventum ac curatum pertinebit omni fraude (vel in oblatione facienda dimittendo dictum altare a presbytero ibidem celebrante, vel quavis alia) remota et cessante. Alia autem media pars erit dictorum prioris et conventus, et ad ipsos priorem et conventum pertinebit et remanebit. Pars autem dictis abbati et conventui ac curato competens, dividetur inter ipsos abbatem et conventum ex una parte, et presbyterum curatum ex altera, prout oblationes et funeralia in dicta parochiali ecclesia provenientes inter ipsos dividi consueverunt.

Funeralia vero de funeribus seu occasione funerum aliunde quam de dicta parochiali de *Anghien* ad ecclesiam dictorum prioris et conventus provenientium omnino erunt dictorum prioris et conventus et ad ipsos pertinebunt, mediantibus duobus florenis de Florentia <sup>1</sup> dictis, abbati et conventui in die S. Dionysii et in monasterio praedicto abbatis et conventus solvendis et tradendis. Oblationes vero factae quotidie in capellis praedictorum Augustinianorum sive altaribus aliis ab altari magno praedicto, in simplicibus missis, erunt dictorum prioris et conventus, mediante uno floreno de Florentia solvendo quolibet anno a dicto priore et conventu dictis abbati et conventui in die S. Dionysii, in ejus monasterio praedicto. In qua die debent etiam duo fratres prioris et conventus in dicto monasterio, in magna missa, comparere, et, cum a dicto monasterio recedent, debent dicto abbati vel priori ejusdem seu locum ejus tenenti dicere, quod dicto die in dicto monasterio comparuerunt in honorem et reverentiam S. Dionysii sub, sive infra cujus patronatum, eorum ecclesia in villa de *Anghien* est fundata.

Eodem anno 1315 Noster Ægidius abbas, consentientibus religiosis ac Joanne du *Sausset*, toparcha pagi de *Boussoit*, cessit pastori ejusdem loci ejusque successoribus in perpetuum, sub annuo censu quatuor modiorum bladi

Anno 1315.

<sup>1</sup> Ailleurs : *Valentia*.

seu siliginis, et quatuor modiorum avenae, totam illam partem decimae; quam Aegidius, quondam pastor de Mauregio, in eleemosynam huic monasterio dederat anno 1283.

Anno 7<sup>o</sup> vel 8<sup>o</sup> sui regiminis Aegidius noster decessit ultima Decembris circa 1319.

*De Theoderico XIX<sup>o</sup> abbate.*

Theodericus, seu ut aliis placet Terricus, anno 1321 iniit confraternitatem et societatem cum religiosiis S. Ghisleni; nihilque aliud de illo notandum reperio nisi quod, anno 1331, viam universae carnis ingressus sit 17 Aprilis.

*De Arnulpho abbate XX<sup>o</sup>.*

Hic successit Theoderico, cognomen ei erat de *Balenghien* seu *Baulignies*, qui est pagus non longe a Camberonensi monasterio situs, locus nativitatis dicti Arnulphi.

Sub hoc abbate anno 1332 controversia quae erat inter Guillelmum, Hannoniae et Hollandiae comitem, et nos pro juribus municipalibus in pago de *Obrechies* feliciter terminata est.

Anno 1334 idem abbas, in magnam hujus monasterii utilitatem, onus illud (quod ex more patronis incumbit) sartum tectumque chorum ecclesiae parochialis Anghiensis conservandi, redemit, compositione inita cum scabinis et civibus ejusdem oppidi, idque j<sup>o</sup> sub annuo censu 60 solidorum quadragesimo denario redimibilium, pro quorum extinctione et capitali refusione duobus annis post firmatum contractum numeravit centum viginti libellas Turonenses. Hoc tempore illa summa vix alicujus considerationis videtur, habita ratione impendiorum et incommodorum in certis temporibus sustinendorum. Attamen existimandum est praefatum onus grandi pecuniae summa extinctum, cum tunc pluris unicus solidus fiebat quam nunc viginti aut triginta. Exempli gratia, modius avenae tunc temporis valebat 7 solidis, nunc autem 12 ad minus libellis.

Anno 1338 Benedictus XII, bullam (quam Benedictinam vocant) ediderat pro reformatione monachorum, sed morte praevento res infecta remansit.

Mortuus est noster Arnulphus anno 1359, decem circiter annis post suae abbatialis dignitatis resignationem.

Ejus sepulchrali lapidi versus subjecti erant inscripti :

*Ensi com vous i estes fui-ie en vie  
Ensi com je sui serés sans vie,  
Mirés vous à che miroi chi,  
Alés à Dieu, priés pour mi. †*

*De Joanne Delemotte abbate XXI°.*

Joannes *Delemotte* (alias de *Ainghien* a loco nativitatis) creatus est abbas per resignationem Arnulphi, anno 1348.

Primo suae praelaturae anno noster Joannes numerare compellitur centum aureos sub specie mutui, pro suppeditandis sumptibus contractis a Guilielmo, Hannoniae et Hollandiae comite, anno 1345 interfecto, commisso cum Frisiis praelio. Quae summa numquam fuit refusa.

Hic villam seu domum (quam vulgo *Cour des Dames* vocant), in confinibus pagi S. Dionysii, et caulas in villa de *Warton* a fundamentis et alia exaedificavit; pontem ad valvas monasterii super fluviolum (ut adhuc in integro hodie visitur) solide et percommode extruxit anno 1350.

Anno 1349 pergravis controversia excitata fuit inter Gerardum *Dubois*, toparcham de *Lombize*, ex una parte, et Catharinam *Carbaude*, viduam Joannis de *Launois*, inter quatuor cruces asyli seu libertatis in territorio S. Dionysii commorantem, ex altera : ille, ob mortem dicti Joannis, in ambitu illarum quatuor crucum defuncti, melius catallum seu jus mortuae manus, ut vocant, praetendebat, quod dictus Joannes originem traheret ex familiis servorum libertate donatorum his legibus, ut, ubicumque morerentur in comitatu Hannoniae, jus praefatum servitutis ei penderent, quod et factum saepius post mortem majorum praefati Joannis, nemine reclamante. Catharina vero tendens adversus, asserebat decedentes intra 4 cruces praedictas esse omnino liberos et absolutos ab omni jure sive catallo in morte solvendo, propter immunitatem loci, quod semper ibi fuerit generalis et plenissima libertas. Tandem post litem sat diu cum fervore agitatum et pertractam, Gerardo

agente dimisso, Catharina suo jure vicit, et libertate loci potita est, ita decernente curia Montensi anno 1349, mense Novembri.

Cum noster Joannes duobus annis pacifice huic abbatae praefuisset, non parum a quodam ambitioso sycophanta turbatus est; cum enim Clemens VI, pontifex max., qui tunc Avenione, ubi curia Romana a 43 annis erat, sedebat, reservasset sibi provisionem hujus abbatae jam a tempore Arnulphi abbatis, hocque hic omnino ignoratum esset, abbasque Joannes, per viam resignationis, electus, installatus et ab episcopo Parisiensi benedictus fuisset; ambitiosus iste qui, Joanne expulso, libentissime ipsius loco sedisset, apud pontificem maximum omnem impendit operam ut sui voti compos fieret, sed frustra, nam noster Joannes non tamen sine labore ambitiosos ejus vicit conatus confirmationeque a Sede Apostolica accepta huic monasterio laudabiliter utiliterque praefuit.

Anno 1352 in autumno, instante Clementis VI vitae termino, novum nostro Joanni suscitatur negotium pro summa pecuniaria debita ac solvenda Guilielmo episcopo, Tusculano cardinali, sacri collegii dominorum cardinalium camerario, et Stephano, archiepiscopo Tholosano, domini papae camerario, pro ipsorum et familiarium eorundem communi servitio. Haec summa adscendebat ad quingentos triginta sex florenos auri et tres solidos, quos noster Joannes, primo et secundo anno pontificatus Innocentii papae VI, numeravit.

Controversia saepius agitata inter abbatem et conventum S. Dionysii ac dominum Theodicum (*Theodericum*), toparcham de Castello et *Sainselle*, ex una parte, et Joannem de *Launois*, toparcham de *Thieusies*, ex altera, super dominio et jurisdictione fluviali seu rivi ex molendino de *la Roquette* per molendinum Vallium, alias de *Charlon*, ad nostra stagna defluentis, per arbitros in ecclesia S. Waldetrudis, praesentibus plurimis nobilibus, solemniter in favorem nostrum dirempta est, die SS. apostolis Simon et Judae sacra, an. 1354, declaratumque est dictum toparcham de *Thieusies* nihil omnino juris aut dominii in dicto fluviolo habere. Molendinum vero Vallium, alias de *Charlon*, cum possessiunculis adjacentibus, in solidum et pro indiviso ad solos praefatos abbatem seu conventum S. Dionysii et toparcham de Castello spectat. Hinc molitor seu incola domus annexae dicto molendino numquam gravatur milite transeunte aut in *Thieusies* hyemante aut hospitante, quia licet in spiritualibus pastori dicti pagi subjiciatur, toparchae tamen nusquam.

Eodem anno magnis sumptibus culinam satis solidam exaedificavit, ad Anno 1354.  
quam et ad alias officinas fons in horto scaturiens per canales plumbeos deducitur et adhuc hodie influit. Sed illa culina quae hodie vocatur inferior, jam aliis usibus est deputata.

Anno 1356 Innocentius VI, summus pontifex, expetiit ab omnibus ecclesiasticis decimam partem suorum reddituum. Anno 1356.

Anno 1359 fuit controversia inter nostrum Joannem et praefatum Joannem Anno 1359.  
de *Launois*, dynastam pagi de *Thierusies*, pro dominatu quem uterque praetendebat in parvo nemore vulgo *des Hayons*. Re in pace terminata, abbatia pleno et absoluto jure illam partem possidet quinque circiter jugerum, quam alias Godefridus de *Winti* miles monasterio dederat in eleemosynam, ut dictum est ante anno 1230.

Anno 1363 Joannes Baillius, canonicus B. Mariae in ecclesia S. Gaugerici Anno 1363.  
Valencenis, huic loco cessit viginti solidos annuos, cuidam domui in eadem civitate imputatos.

Eodem anno scripsit noster Joannes episcopo Cameracensi ut absentiam suam a synodo dignaretur ista vice habere excusatam propter itinerum discrimina, aliasque urgentes causas ipsum tunc praepedientes. Ad quam tamen misit duos ex suis religiosiis qui ei cum omnimoda potestate assisterent, una cum aliis praelatis et personis ecclesiasticis.

Anno 1372 venas lithantracium seu hullarum (*houille*) in territorio de *Hou-Anno 1372.*  
*deng* et *Goegnies* conductoribus locavit Joannes abbas, ea lege (ut patet ex concordato) ut quartum modium sive quartam mensuram penderent abbati seu conventui S. Dionysii.